
SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ  ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN 

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-YHCTĐN Đà Nẵng, ngày       tháng      năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong Bệnh viện năm 2026 

 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả: 

- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13 được Quốc hội 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua 

ngày 18/06/2012; 

- Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/07/2013 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp 

phòng, chống tác hại của thuốc lá; 

- Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 28/05/2013 của Bộ Y tế về việc tăng cường 

thực thi quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành y tế. 

Bệnh viện Y học cổ truyền thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch 

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong Bệnh viện năm 2026, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, mục tiêu, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động của Bệnh viện về tác 

hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật 

phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn; 

- Xây dựng môi trường không khói thuốc tại 02 cơ sở của Bệnh viện (Cơ 

sở 1: Số 77 Đinh Gia Trinh, phường Hòa Xuân, thành phố Đà Nẵng; cơ sở 2: số 

51 Trần Quốc Toản, phường Hải Châu, thành phố Đà Nẵng); 

- Tăng cường năng lực cho các cán bộ được phân công làm nhiệm vụ 

giám sát, đánh giá các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá của Bệnh 

viện. 

2. Mục tiêu  

2.1. Mục tiêu chung 

- Không có tình trạng hút thuốc lá trong trong Bệnh viện, bao gồm toàn 

thể cán bộ, viên chức, người lao động; người bệnh và người nhà người bệnh; 

khách đến công tác và làm việc tại Bệnh viện;  

- Góp phần giảm tỷ lệ mắc và bị các bệnh do liên quan đến thuốc lá như: 

ung thư phổi, cao huyết áp,… đảm bảo môi trường trong lành cho mọi người; 

- Góp phần thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng. 
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2.2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Bệnh viện được 

tuyên truyền các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn 

bản hướng dẫn; 

- 100% các khoa/phòng ký cam kết với lãnh đạo Bệnh viện “Xây dựng 

môi trường Bệnh viện không khói thuốc lá”; 

- 100% nhân viên y tế ký cam kết với lãnh đạo khoa/phòng “Không hút 

thuốc lá trong Bệnh viện”; 

- Mỗi khoa phòng đều có cán bộ phụ trách giám sát việc thực hiện phòng 

chống tác hại thuốc lá tại đơn vị. 

3. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại của 

thuốc lá đến toàn thể viên chức, người lao động Bệnh viện với nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, tiến hành thường xuyên, liên tục; 

- Cụ thể hoá các nội dung về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá vào 

trong các hoạt động của Bệnh viện; 

- Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức và hành động về việc 

phòng, chống tác hại của thuốc lá cho viên chức, người lao động Bệnh viện, 

người bệnh và người nhà người bệnh.  

II. Nội dung kế hoạch 

1. Truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại của thuốc 

lá: 

Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác 

hại của thuốc lá trong Bệnh viện, nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi 

của cán bộ, viên chức, người lao động và người bệnh, người nhà người bệnh để 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. Theo đó cán bộ, đảng viên, viên chức và 

người lao động phải gương mẫu chấp hành. Lồng ghép các hoạt động truyền 

thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá thông qua các buổi giao ban 

khaa/phòng, giao ban Bệnh viện… Vận động các cán bộ, viên chức, người lao 

động Bệnh viện có hút thuốc từ bỏ thói quen sử dụng thuốc lá. 

2. Tăng cường thực hiện quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp 

thị và tài trợ gắn với mục đích sản xuất và kinh doanh thuốc lá và kinh 

doanh thuốc lá trong Bệnh viện: 

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá tại căn tin, quầy bách hóa theo 

quy định; 

- Thực hiện nghiêm các quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị 

thuốc lá hoặc sử dụng thuốc lá làm sản phẩm khuyến mại cho hàng hóa, dịch vụ 

khác dưới mọi hình thức; 



3 
 

- Yêu cầu các khoa, phòng, cá nhân và các tổ chức Đoàn thể không nhận 

tài trợ để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, 

các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động 

xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá. 

3. Thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc lá trong Bệnh viện: 

- Nghiêm cấm hút thuốc lá tại các khoa, phòng, phòng làm việc, phòng 

trực, các nơi công cộng; nơi có nguy cơ cháy nổ cao; 

- Xem hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá 

là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của Bệnh viện. 

4. Các nội dung khác 

- Phát động phong trào “Xây dựng môi trường Bệnh viện không khói 

thuốc”; 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng chống tác hại thuốc lá trong 

Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5-

31/5). 

- Tổ chức cho lãnh đạo các Khoa/Phòng ký cam kết với lãnh đạo Bệnh 

viện “Xây dựng môi trường Bệnh viện không khói thuốc lá”; nhân viên y tế ký 

cam kết với lãnh đạo Khoa/Phòng “Không hút thuốc lá trong Bệnh viện” (theo 

mẫu cam kết đính kèm); 

- Tư vấn cho người bệnh và người nhà người bệnh về tác hại của thuốc lá, 

phương pháp cai nghiện thuốc lá và tham gia tuyên truyền về tác hại của thuốc 

lá cho người dân trong cộng đồng; 

- Rà soát và bổ sung, bố trí thêm biển báo cấm hút thuốc lá tại các khu 

vực có quy định cấm.  

- Bố trí nhân viên thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc người bệnh, người 

nhà người bệnh và khách đến liên hệ công tác nghiêm túc thực hiện quy định 

cấm hút thuốc trong Bệnh viện; 

- Phát huy vai trò của các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên cộng sản 

Hồ Chí Minh,... trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận 

động và xây dựng các mô hình “Không khói thuốc lá” trong toàn Bệnh viện; 

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân Bệnh viện trong việc giám 

sát thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

III. Tổ chức thực hiện 

Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá là kế hoạch mang tính vận động là 

chủ yếu, đồng thời cũng là kế hoạch mang tính phối hợp các hoạt động liên quan 

với nhau từ công tác truyền thông vận động, thực hiện các biện pháp hành chính, 

theo nội quy và quy định trong Bệnh viện… Do đó hoạt động lồng ghép và phối 

hợp thực hiện giữa Bệnh viện với các khoa phòng, các tổ chức đoàn thể và nhất 

là viên chức và người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh sẽ giúp 

cho việc thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao. 
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Bệnh viện phân công nhiệm vụ các khoa, phòng và các tổ chức đoàn thể 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá, cụ 

thể như sau: 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Tham mưu Ban giám đốc ban hành Kế hoạch phòng, chống tác hại của 

thuốc lá năm 2026 tại Bệnh viện; 

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng, đơn vị trực thuộc Bệnh viện tổ 

chức cho lãnh đạo Khoa/Phòng ký cam kết “Xây dựng môi trường Bệnh viện 

không khói thuốc lá”với lãnh đạo Bệnh viện; nhân viên y tế ký cam kết “Không 

hút thuốc lá trong Bệnh viện” với lãnh đạo Khoa/Phòng; 

- Tham mưu đề xuất trang bị thêm biển báo cấm hút thuốc lá; các pano, tờ 

rơi về tác hại của việc hút thuốc lá, phòng, chống thuốc lá. 

 2. Các khoa, phòng, đơn vị 

- Chủ động và phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính trong việc thực 

hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 tại Bệnh viện có hiệu 

quả; 

- Các trưởng khoa, phòng, điều dưỡng trưởng thường xuyên nhắc nhở, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác 

hại của thuốc lá tại khoa, phòng. 

3. Công đoàn, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Bệnh viện 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận 

động và xây dựng các mô hình “Không khói thuốc lá” trong toàn Bệnh viện. 

4. Ban Thanh tra nhân dân 

Tổ chức giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống 

tác hại của thuốc lá tại Bệnh viện. 

5. Phòng Tài chính - Kế toán 

Trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 tại Bệnh 

viện đã được phê duyệt, Phòng Tài chính - Kế toán có trách nhiệm bố trí kinh 

phí bảo đảm cho Kế hoạch được thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 của 

Bệnh viện Y học cổ truyền thành phố Đà Nẵng./. 
 

Nơi nhận :  
- Sở Y tế (báo cáo); 

- Ban Giám đốc; 

- Các khoa, phòng; 

- Đăng Website BV; 

- Lưu: VT, TC-HC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ánh 
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